
ó

G.i

",:V;,,,ffiÉ
'i"

L 1026

Objednatel:

zkušebnímetoda:

Protokolobsahuje: 23stran
(5 stran textu + 4 přílohy)

Počet výtisků:
Výtisk číslo:

3
1

?Avú§

Zakázka číslo: í 10 349
(z210100341)

PAVUS, a.s.
AuToRlzovnruÁ osoBA Ao 216
NoTlFlKoVANÁ oSoBA 1 391
čleru ecolr

poánníZKušEBNA vEsELí nno LužNlcí

zkušební laboratoř akreditovaná Českým institutem pro akreditaci, o. p. s.
registrovaná pod čís|em 1026

PROTOKOL O ZKOUSCE
požÁRNí ooo1_1,tosTl

ě. Pr-1 1-2.097

vydaný dne 2011-09-í9

pro nýrobek

Nosná obvodová stěna

Bez písemného souhlasu zpracovatele se protokol nesmí reprodukovat jinak než celý.

Pí$ecká 412 l74, í90 00 Praha 9 -- Prosek, e-mail: mail@oavus,cz, http:// w!Wi/.Davus,cz
lČ: 60193174, DlČ: cz6o193174, v oR vedeném Městským soudem v Praze oddll B, vložka 2309
Tel,: +42o 286 019 587, Fax, +42o 286 019 590

pobočka verell nad Lužnicl
Čwrt.l. xyb€le 879, 39l 8í ve8elí nad Lužnicl, e_mail: veseli@oavus.cz
Tel.: +420 §1 177 1'l8, Fax". +420 381 477 419

Nosná stěna z ba!íků sIámy

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta stavební
Katedra konstrukcí pozem ních staveb
Thákurova 7l2O77
166 29 Praha 6

čsN en 1365-1
> Zkoušení požární odolnosti nosných prvků

- čast ,t: Stěny <



Protokol č, P r-1 1 -2.097

Strana 2 (celkem 23)

úvoo
Zkouška požární odolnosti nosné stěny provedena na základě objednávky ČVUr Praha v PoŽární
zkušebně PAVUS, a.s. ve Veselí nad Lužnicí,

Zkouška připravena, provedena a vyhodnocena na základě těchto podkladů:

t1] Čsru eru 1365-1:2000 Zkoušení požárni odolnosti nosných prvků
čast t: Stěny

L2l Čsru eru 1363-1: 2000 Zkoušení požární odolnosti
Čast t : Základní požadavky

t3l Technická dokumentace vzorku (dodaná objednatelem zkoušky)

Pro účely tohoto protokolu platídefinice uvedené v [1] a [2] spolu se zkratkami:

TC termoelektrický ělánek

PTC plášťový TC
DST deskorný snímaě teploty obsahující PTC a 1 mm

MTC mobilníTC
os ohřívaná strana vzorku

Ns neohřívaná strana vzorku

PHMV počátečníhodnoty měřených veličin podle [2]čl. '10.3

ML akreditovanázkušebnílaboratoř

pŘeonnĚr zKoušKy
2.1 vzorek obecně

Pro zkoušku zhotoven 1 worek nosné stěny z balíků slámy označený objednatelem jako skladba 0Í.

2.2 Popis vzorku

o rozměry stěny 3000 x2918 x 58O mm (šířka x výška x tloušt'ka), výška vlastní stěny ze slámových
balíků 2750 mm

skladba stěny (od vnitřního povrchu)

r hliněná vícevrstvá omítka P|CAS celkové tl. cca 50 mm s rabitz pletivem (v ploše přichyceno pomocí
drátků zapíchnutých do vrstvy slámy v rastru 500 x 500 mm), omítka provedena ve třech krocích fiádro
11.1§+2O mm + 5+7 mm jemná omítka) v odstupu 22+20 dní

r nosná vrsta z balíků slámy tl. 5oomm kladených na sebe (8 vrstev, před stlačením77 kgtm3), balíky
uloženy na tuhou podkladní dřevěnou desku Novatop tl. 84 mm a vždy po dvou vrstvách stahovány
pomocízávitových tyěí M12 (5 ks / 3 m šířky vzorku), v dalších vrstvách byly závitové tyče nastaveny a
provedeno další stažení, vzávěrečné fázi osazena horní deska Novatop tl. 84 mm a.provedeno
poslednístaženíslámy, celkově byly balíky stlačeny na výšku 2750 mm a hustotu 93,1 kg/m'

o vnější vápenná omítka celkové tl, cca 30 mm s rabitz p|etivem (v ploše přichyceno pomocí drátkŮ
zapíchnutých do vrstvy slámy v rastru 500 x 500 mm), omítka provedena ve dvou krocích
(tl. 15+15 mm) v odstupu 22 dní

o na obou bocích stěna konstrukčně ohraničena přířezy OSB 3 tl. 15 mm (Egger), spolu s deskami
Novatop vytvořen korpus ohraničující stěnu a umožňujícíjejí transport

Výrobcem zkoušeného vzorku byla firma AB atelier, omítky provedla firma Miroslav Navrátil- RlGl.
Vzorky sestaveny ve zkušebně ve dnech 27.4.-3.5.,25.5. a 14.6.2011.

Dolní tuhé dřevěné panely Novatop a boky z OSB nejsou standardní součástí konstrukce, byly použity
kvůli ohraničení a transportu hotového vzorku. Podrobný popis vzorku a výrobního postupu je uveden
v Příloze 3.

Zkušebna se neúčastnila uýběru prvků použitých přivýrobě zkoušeného vzorku.



Protokol č. Pr-1 1 -2.097

Strana 3 (celkem 23)

PROVEDENi ZXOUŠKY

3.1 Obecně

Zkouška provedena podle ČSN EN 1365-1 ve svislé stěnové pecisvětlosti3000 x 3000 x 1500 mm.

Vzorek osazen do stavebního otvoru ve zdivu z plynosilikátových tvárnic YTONG P2-550 tl. 600 mm na

cementovou tenkovrstvou maltu MC 061, volné okraje šířky 40 mm na bocích vzorku utěsněny minerální
vlnou Rockwool neomezujícívolnost pohybu zaíížené konstrukce podle [1]čl. 7.3. Po osazení u pece byly

boky korpusu uvolněny od horní desky, aby nepřispívaly k nosnosti.

Vzorek zalížen požadovaným zkušebním zatížením 12,0 kN/m. Působiště zalížení vose stěny, do vzorku
vneseno hydraulickým zatěžovacím systémem 30 minut před zkouškou a po dobu zkoušky udŽováno
konstantní (podle |2l él. 10.2). před začátkem zkoušky byla konstrukce v rovnováŽném stavu s ustálenou
deformací.

Zkouška provedena 30, června 2011, Tepelná expozice z vnitřní strany objektu, lzn. ze strany hliněné omítkY.

U zkoušky byli přítomnizástupci objednatele.

3.2 Regulace pece

Zkušební pec vytápěna soustavou naftových hořáků. Teploty v peci měřeny DST a zaznamenávánY
v minutorných intervalech, DST rovnoměrně rozmístěny 100 mm od exponovaného povrchu vzorku, Teploty
v peci regulovány tak, aby v rozmezí předepsaných tolerancí (viz |2l él. 5.1.2) odpovídaly vztahu podle [2]

č1.5.1.1:
T=345|og(8t+1)+20 kde T ("C) = požadovaná teplota v peciv čase t

t (min) = čas od zaéátku zkoušky

přetlak ve zkušební peci měřen diferenčním manometrem a regulován pomocí škrticí klapky odtahu pece
tak, aby hodnoty odpovídaly podmínkám 12]ě1.5.2.1.

3.3 Měření vzorku

Teploty na neohřívaném povrchu vzorku měřeny diskovými TC typu K a zaznamenávány v minutouých
intervalech, Měřicí spoje TC připájeny ke středu měděného terče o prŮměru 12 mm a tlouŠťce 0,2 mm

a překryty destičkou o rozměrech 30x30 mm, tloušt'ky 2 mm (viz |2l čl. 4,5.1.2). Na povrchu vzorku
upevněny podle [í] él. 9,1.2,2 a 9.1.2,3.

Teplota okolí během zkoušky měřena jedním PTC (viz í2l čl. 4.5.1.5) podle [2] čl, 5.6.

Na žádost objednatele informativně měřena vnitřní teplota:
_ sada A - pod vnitřní hliněnou omítkou

- sada B - í/3 tl. vrstvy slámy (od požáru)

- sada C -2l3 tl. vrstvy slámy (od požáru)

- sada D - pod vnějšívápennou omítkou

Svislá deformace měřena dvojicí lankových senzorů umístěných na bocích vzorku podle [1] ěl. 9.3.1.

Velikost vodorovné deformace vztažena k referenční rovině vytvořené rotujícím laserovým paprskem
a měřena ocelovým měřidlem podle [1] é1.9.3.2 a [2] ěl. 9.3.

Počáteční podmínky zkoušky odpovídaly normouým hodnotám podle [2] čl. 10.3.

Pro měření míst na vzorku s očekávanými vyššími teplotami byl k dispozici MTC (viz|2] čl. 4.5.1.3).

S ohledem na mokný proces při konstrukcivzorku nebyla měřena vlhkost použité slámy.

3.4 Kondicionování

Vzorek sestaven ve dnech 27. dubna až 14. června 201 1, zkouška provedena 30. června 201 1. Během této
doby bylvzorek uložen v prostoru haly PO 2 abyly zaznamenávány naměřené parametry prostředí. V první
fázi provádění hliněných omítek za chladnějšího počasí probíhalo tuhnutía vysychání provedené dílČÍvrstvy

Parametr minimální maximální

Relativnívlhkost (%)

Teplota ('C)
49

12,1

54

24,8

velmipomalu.



Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 4 (celkem 23)

PRŮBĚH ZKOUŠKY

5.
15.
20.
25.
35.

120.

130.-140.
140.

1u.

čas min):

ěerné skvrnky v ploše - vypalování příměsí slámy v omítceOS - ěerné skvrnky v ploše - vypalováni priměsi slamy v omitce
OS - drobné trhlinky (2x) v dolníěásti stěny
OS - da|šídrobné vodorovné trhlinky v dolníčásti stěny, délka cca 300+500 mm
OS - prodlouženíněktených trhlin na délku cca í0O0 mm
oS - rozvoj trhlin až do 2l3 vYšky, v dolní části větší počet i větší šířka trhlin (v oblasti proti

Tc 49)
OS - rozvoj trhlin v celé výšce stěny
OS - na dolních trhlinách lokálně odklon částíomítky do 15 mm od roviny
OS - lokálně hoření plynů unikajících ze stěny v trhlinách
OS - hoření na otevřených trhlinách v dolníčástistěny
OS - pokračuje hoření na trhlinách v omítce
NS - bez viditelných změn povrchu
oS - intenzivnější hoření na trhlinách v omítce, trhliny v dolní ěásti rozevřené s kolmým

posunem okrajů vůči povrchu do cca 50 mm
oS - rozpadání omítky v dolní ěásti na jedné straně vzorku (šířka trhlin cca 50+75 mm)
oS - odpadnutíčástivrstvy omítky v ploše, na vzorku zůstala roztrhaná vrstva omítky pod

rabitz pletivem
OS - zřícení ěásti omítky v celé tloušt'ce
NS - nárůst deformacískokem, průhyb vzorku ven z pece a vznik vodorovných trhlin při

horním a dolním okraji stěny, pokles tlaku v zatěžovacím okruhu vlivem zrychlení
svislé deformace - porušení nosnosti

145. konec zkoušky před zřícením vzorku

Teploty v peci během zkoušky vyhovovaly požadavkům [2]. Časové závislosti změřených teplot uvedeny
v Pííloze 2.

VÝSLEDKY ZKOUŠKY

5.1 kritéria dosažení mezních stavů

+ Nosnost (podle 12] ěl. 11.1). Kritériem je doba, po kterou zkušební prvek zachovává svou schopnost
nést při zkoušce zkušební zatižení. Pro účely této normy se za porušení nosnosti považuje překroČení
obou následuj ících podm ínek:

a) meznístlačení C =#mm; a

dC 3h
b) meznírychlost stlačení ; =, ffi mm . min-1

kde h výška stěny v mm;

pro h = 2750 mm je C = 27,5 mma dC/dt = 8,25 mm . min-1.

* Cetistvost (podle [2] čl. 11,2). Kritériem je doba, po kterou zkušební prvek zachovává svou dělicí
funkci, aniž by došlo k následujícímu:

a) vzníceníbavlněného polštářku přikládaného podle [2]čl. í0.4.5.2; nebo

b) umožnění průchodu měrky podle specifikace v [2] ěl. 10.4.5.3; nebo

c) trvalému plamennému hoření.

* lzolace (podle I2lčl. 11.3). Kritériem je doba, po kterou zkušební prvek zachovává svou dělicí funkci,
anižby na neohřívané straně byly dosaženy teploty, které způsobí:

a) vzrůst průměrné teploty nad počáteční průměrnou teplotu o více než 140 "C; nebo

b) vzrůst teploty v kterémkoliv místě nad počátečníprůměrnou teplotu o více než 180'C.

45.
55.
60.
75.
90.



Protokol č. Pr-1 1 -2.097

Strana 5 (celkem 23)

5.2 Vyjádření výsledků zkoušky

' podle čsru eru 1363-1 ól. 11.4.2 se kritéria ,,celistvost" a ,,izolace" automaticky pokládalÍ za
porušená, poruší-li se kritérium,,nosnost".

5.3 Obtast přímé apIikace
,./ýsledky požárni zkoušky vzorku - nosná stěna z balíků slámy - lze přímo aplikovat v souladu s ČSru er.t
,3501_2+41 a Čsru EN 1365-1 na stejné konstrukce, u nichž byla provedena jedna nebo více změn

-vedených níže a které jsou takové, že konstrukce nadále svou tuhostí a stabilitou vyhovuje přísluŠné
:ormě:

o sníženíuýšky
l zvětšení tloušťky stěny

r zvětšenítloušťkydílčíchmateriálů
+ zvětšení šířky stěny

+ zmenšenívyvozenéhozatížení

5.4 Uplatnění výsledků

,lsledek zkoušky se týká pouze zkoušeného vzorku včetně způsobu osazení v konstrukci (viz óást 2
::hoto protokolu),

Tento protokol podrobně uvádí způsob provedení vzorku, zkušební podmínky a výsle_dky získané při

z<oušení zde popsaného specifickeho prvXu konstrukce podle postupu uvedenéno v ČSN EN 1363-1
a čsr,t EN í365-1. protokol nepojednává o žádných rnýznaěných odchylkách, pokud jde ovelikost,
rcnstrukční detaily, zatížení, napětí, okrajové nebo koncové podmínky, kromě těch, které jsou dovoleny
ao|,astí přímé aplikace rnýsledků zkoušky.

Nosnost

celistvost

lzolace

- meznístlačení
- mezní rychlost stlačení

- bavlněný polštářek

- průchod měrky spár
- trvalé plamenné hoření

- průměrná teplota

- maximálníteplota

144 minut
í44 minut
,í44 minut 'l, bez porušení

144 minut '), bez porušení
,t44 minut'), bez porušení
,t44 minut'), bez dosažení
,í 44 minut'), bezdosažení

'.----.,*--.-
Llsfy protokolu a.5iřílgh

jsou p|atné pouze s otiskemteliéílího razítka.
" ,\- ,: , i.,.i:: .:..,í.j,,.,i

-( i
!

lnó. Jiří
inženýr AZL

Zpracoval: Schválil:

bdoucí



ó
?^W5

i

pŘiloHA 1: zKušEBNí e ruĚŘlcí zaŘizeNí, NEJlsToTa mĚŘení

Protokol č. Pr-1 1-2.097

Strana 6 (celkem 23)

zkušební zařizení: Evidenčníč.:

cec svislá po 2 (+ zařízení pro řízení
so*ďí v peci

-ě,t<aspárZ6mm
-ě,<a spár a 25 mm
ra-eček pro bavlněný po|štářek
zažavací rám po2
rcizční laser Accu-Beam 120

teplotyatlakuvpeci) 0008
0012
0112
01 13
0014
0101
0111

Iěňcí zaťuení: Metrologické
evidenčníč.:

c=e.enční manometr AMR DPS
-ěFc, ústředna ALMEMO 5990-2
JST - ieplota v peci(PTC Ka 1mm)
-3 K - teplota NS vzorku

=iC K j 3 mm - teplota okolí
s t".€,!'?,ci metr
-y,orar;Itcké lisy
an<onj, senzor WDS-110
stopky
termohygrograf THZ1 int
THERM 2260 + MTc (K)

3 09 10
3 10 35
31052
3,10 31
31037
301 05

3 07 16, 17
3 01 34, 35

30501
31305
31006

Mebologická návaznost zaíízeni je popsána na metrologické evidenční karté zařízenÍ, která je

.-ed -ozrračně u rčena m etro|og ickým evidenčn ím ěíslem zařízeni.
,.,Tecem kpovaze zkoušek požární odolnosti a ztoho vyplývající obtížné kvantifikace nejistoty měření
l:Žžl' cdo{nosti, není možno zajistit udaný stupeň přesnosti výsledku.

Měřená veličina Rozšířená
nejistota měření

název označení jednotka

Čas od začátku zkoušky t (min) 3,4 10-2min, pro t š 24O min

Čas porušení celistvosti (min) < 0,5 min

Teplota: TC, resp. PTC typu K +

konrpenzační vedení (oboje
2 :olerančnítř.) + 41Y5MO 5990-2

T ("c)

{1o,+o.1o-u.tz + 1,57 lo1oc?),
oro40'C<T<375'C
i(e,on. t o-u.r2 + 7,84"C2),
pro375"C<T<1000'C

Rozdíl tlaku v peci vůči okolí p (Pa) íls.s.,t o'.p'+,1, 1 . 1 0-5pa2)

Záéžov ací s íla tlakových
r,rdraulických válců

F (kN) 0,3 kN

Pruhyb (vodorovné deformace) stěny (mm) 1,8 mm

Csové smrštění / prodloužení svislých
nosnÝch vzorků

(mm) 0,8 mm

Uvedené rozšířené nejistoty měření jsou souěinem standardní nejistoty měření a koeficientu rozŠÍření
k = 2, což pro normální rozdělení odpovídá pravděpodobnosti pokrytí 95 %.

Standardní nejistota měření byla urěena v souladu s dokumentem EA-16/02 (EAL R2) a GUM.



Protokol č. Pr-1 1 -2.097

Strana 7 (celkem 23)

pŘílo HA 2: MĚŘerui
peci, teplota okolí

-e.,c.iy snímány každou minutu, v tabulce zpracovány v intervalu 10 minut.

- .Cl ... prŮměrná teplota v peci urěená podle [2] ěl. 5.1.1: T = 345 log (8t + í) + zo

: r:rn) ... ěas od začátku zkoušky
T, r,"C) ... skutečná teplota v peci podle í2lč1.5.1.2
3* {,%) .,. procentn'"T:l5u;JixTJ,ůi?,tŮměrné teploty v peciz plochy normové teplotní křivky

- skutečná je podle [2] č|. 5.1 ,2,. d"= ((A - As)/As) , 100, kde

4 = plocha pod skutečnou teplotní křivkou v peci

A.= plocha pod normovou teplotníkřivkou

eploty a tlaK v te

čas

t lmin)

Teploty ('C)

T l 21 22 23 24 25 26 27l T"

Odch. d" (%)

povol. I skut.

Tepl.

okolí

Tlak ve Wšce 2,25 m (Pa)

požad. Isrut.IoOcn.

PHMV 25 24 26 24 23 25 23 24 22

0

10

20

3c

1
5a

Ť
-:
{
3:
,:l:

":
,7:
. 

_it:

,L:
, /-r

20|lt 44 43 42 51 45 57

678 686 691 708 710 645 729 716

781 ' 787 787 803 802 753 817 799

u2 851 848 863 862 820 873 856

885 881 880 892 891 862 898 885

918 927 931 935 935 914 940 929

945 946 953 952 952 939 955 948

968 972 984 975 977 970 978 974

988 990 1005 992 995 992 995 995
l

1006 i 1009 1032 1010 1017 1017 1015 1017

1022!,1031 1052 1032 1039 1038 1035 1037

1036 i 1o52 1o73 1052 1060 1o59 1054 1057

loag I lono 1063 1041 ,lo51 1o48 ,lo43 1045
],í061 l 1068 1084 1070 1079 1075 1072 1073
I

1072l1076 1077 1079 1085 1082 1081 1084
Iloll l lols ,l068 1049 ,l069 1070 1070 1092

47

698

792

853

884

930

949

976

995

1017

1 038

í 058

1047

1075

1 080

1 066

*í5

t10

*5

14,2

i3,3

ý,5
ý,5
12,5

ý,5
ý,5
12,5

x2,5

ý,5
ý,5
ý,5

-1,7

-0,í

0,2

0,4

0,5

0,5

0,5

0,5

0,6

0,7

0,8

0,7

0,8

0,8

0,8

22

22

22

22

23

22

22

23

23

23

23

23

23

23

23

23

14,9(*3)

14,9(r3)

14,9(i3)

14,9(t3)

14,9(i3)

14,9(t3)

14,9(i3)

14,9(i3)

14,9(+3)

14,9(i3)

14,9(t3)

14,9(i3)

14,9(n3)

14,9(*3)

14,9(*3)

14,3

14,3

14,6

15,8

14,0

14,3

14,5

14,7

14,5

15,7

15,6

15,4

15,0

14,3

15,3

-0,6

_0,6

-0,3

0,9

-0,9

-0,6

-0,4

_0,3

-0,4

0,8

0,7

0,5

0,0

-0,6

0,4

Průměrná teplota v peci

/
-T
-Ts

1 200

^ í000
!j_ aoo

€ 600

]o +oo

200

0
100 ,l 10 120 1 30 14060 70

čas (min)

Tlak v peci

I

lí
A ^^ \ _.a

Uv Yv ll lllr- _Tla ve výšce 2,25 m

_ll 
-požadovaný 

tlak

18

16
6
o-

14z
.E

12

10

20 30 40 50 60 70 80 90 100 1í0 120 ,l30 140
čas (min)



Protokol č. Pr-1 1 -2.097

Strana 8 (celkem 23)

NS vzorku ('C),lotv na

čas
(min)

Tpr, á T**
48 49 50 5í 52 I To*,

T*"
53 4 55 Tr""

PHMV 21 2Q 20 21 20 20 20 21 20 21

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140

145

21

21

22

22

23

25

39

52

60

64

66

66

66

66

65

65

21

21

21

21

21

22

22

24

32

40

48

52

55

57

58

58

21

21

21

21

22

25

27

53

63

67

70

71

72

72

71

69

21

21

21

22

24

27

44

59

66

68

70

70

70

69

69

69

21

21

21

21

22

25

48

61

67

70

72

72

72

71

71

71

21

21

21

21

22

25

36

50

57

62

65

66

67

67

67

66

21

20

21

21

21

21

22

23

27

33

40

44

48

51

53

u

22

22

29

55

70

lb

76

75

73

72

71

69

69

68

68

67

21

21

21

21

21

22

24

27

35

44

52

57

61

63

64

65

22

22

29

55

7o

76

76

75

73

72

72

72

72

72

71

71

Teploty snímány každou minutu, v tabulce zpracovány v intervalu 10 minut

Teploty na NS

60 70 80
čas (min)

100

90

80

70

o60
€so
E
9+o

30

20

10

0

-Tprům

-Tmax ,^/

,
a

/ ,/
/ ./

J /

100 110 120 130



.,\\\\\\\\\\\\\\N
....'),
"\ ?^vU§
\\\
\\.

Protokol č. Pr-1 1-2.097 \

Strana 9 (celkem 23) \
,, ..., .,...-...,.............."............š

.E
E
o

ořo
.s

c.o
ooo
o-
N
o
12
f
-o(§

j
3
.c
E
oo,N
oy
c.o
.Ec
ll,

o
o-o
|-

o
o

.Y
o
N

o

tr
Ě
É

tr
.ž
o
E
o
s

o
_y

=Eo
occo
o-
{§

ř
;o-
E

ooL

(o
o

lí)o

Ýo

(Ý)
o

No

ro

t\Ý

tD!t

aoÝ

$

fi,t

Nt

N
N

N

c!

o
N

o
§l

o
N

NNÝ(oocot-(oÝ(oc!!aoF@§j §i + ó ó ó co ó @ co @ ó co t,- t* t,-

§l N c{ CD (o Ý @ (o a E o o, (D lt_ !o,o§j N §i Ň Ň ó ó Ň l.. co @ F_ F_ l* F- F*

NNNÝ|r)@@(oo§lro99co§i §i §i Ň §l C9 (o Ň @ co co @ @ ó r- N

rN(o|.Í)lf)OCDlO(o(O|í)Ý
§l N c! N N Ň (o ro @ I- F- F- l* r* N r-

ýNÝloÝN@Fď)Ý§(oN
c! c! N c{ c! Ň §l ro (o (o t- F- t- t\ t- t-

FřN|í)ÝÝ|í)OJOOO9)9)
N N c! §i Ň Ý @ t- t* co co @ @ @ F- r-

lZ
=Eo
,j
=c
Eo

>j
?i §l

9=(u .=
d]t

o
lJ

=E

o
J
(o

(9
o

c{o

C)

Ť

c)*

O
0t

(9
N

ď)
N

N
c!

co cD (f) (o co lí) lo Ý Ý ď) (o (9 q) s? c.,|
§i Ň Ň e.l l- o) o) o, ó o) o, o, o, oj o, o)

ct) co (9 (' l* co lí) Ý \t (Ý) (O ď) !? a q| C'l
Ň Ň Ň Ň N {- o) ó ó o) o) o, o o) o, o)

N §l co (o @ t* c) (Ý) (ť) §? c) (o N !? !? Ý§j N §i Ň Ň co o: o) o: o) o) o o) o) o) o)

ď)
d)

C!
d]

d)

ÉG'

1\ll,

(D
G,

ř)
§l

Ý
N

(o
§l

Cq o) ro 'í) Ý = 5 P 3 3 5 3 §:33c{ (o o) oJ o) o) 
= id š ň ó ó 6 r- Ň Ň

Ý Ý <o Ý a (o a 1rl L- S § 3 P 3 33Ň Ň Ň ó o) o) o, o) o) & Ý ů, ó ó 6Ň

co (o Ý E e * x 3 3 9 8 $ § E =RN §l O' O' O) O) O) 
= + ň ó ó io ó F- a\

oy
E
o
oĚ
{)
.=

=

=
Eo(r

@

lo

Ý

(o

N

NGl

a|,

o!o

ro
Gi)

$

G,at

@N

loN

lo
N

Ýc!

ó
N

(f)
c!

F- (o l* Ý F- l,- N € t- N ť) (9 §oď)K B P P R B 9 s 3 3 E R P § §s
x? 99 3 3 3 § Ň 8 § P s 3 3 3 83(\ 9) Ň ň Ť ro (o (o t* t* t- t- F* l* co o)

t_t-ot*oÝl-(9ÝNÝNťi B p § 3 9 $ 3 3 § p p P § §3
(o c! o lo o (9 t* c{ (o Ý F lf) loŇ § P Ň s § 3 E 3 3 § P § § §5
co o) o (í) o lo o F- o, lo l- (oNŇ B s Ň E 9 $ h 6 3 b E F § §E

(o rr) (o (a oJ o @ c{ t* o l- N r- @!?;Ňóót-u)óu)t*@ooF(oÝ(\ §l Ť ó ro to Ň F* F.- F- co @ ó @@

o^(§E{) ,Ě I
íL

o o o o o o o o 9 8 = R 3 9SFc{(9Ý|o(ot-@o



Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 10 (celkem 23)

svis!á deformace
cas
(min)

Deformace vzorku (mm)
CllC,

Přírůstek deformace (m m/m in)

|dcl/dt| | ldcr/dtl

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

110

120

130

140
141
142
143
144
145

0,0

0,0

_0,5

-0,5

_0,5

-0,8

-1,0

-1,6

-2,4

-3,5

-4,3

-5,5

-6,6

-7,9

-12,8
-14,o
-15,8
-17,3
-22,0

Áráta

0,0

0,0

-0,2

-0,2

-0,2

-0,3

-0,5

_.t,3

-2,8

-4,3

_6,0

-8,2

-í 0,5

-13,7

-30,9
-33,1
-35,3
-38,4
-42,5

osnosti

0,0

0,0

0,0

0,0

0,1

0,0

0,1

0,1

0,2

0,0

0,0

0,0

0,1

1,3
,1,2

1,8
1,5
4,7

0,0

0,0

0,0

0,í

0,0

0,2

o,2

0,0

o,2

0,2

0,3

0,2

o,4

2,2
2,2
2,2
3,1
4,1

Záporná hodnota znamená stlačen í vzorku.

svisIá deformace

70 80
čas (min)

0

-5

-10

= -15
E
E -zo
o
H -zs
E
€ -30
oo 

-35

,40

-45

-50

\

l \

-c1 \

-c2

50 60 90 100 1 
,l0 120 130 140



C',
Protokol č, Pr-1 1 -2.097

Strana 11 (celkem 23)

Schéma rozmístění TC na NS a bodů pro měření deformací

Legenda TC

48 + 52 - průměrná a maximálníteplota NS

53 * 55 - maximálníteplota NS

lnformativní měření vnitřní teploty (po|ohy TC ve výkresech v dokumentaci, Příloha 3)

Cr, Cz

A+C
- měřenísvislédeformace
- měřenívodorovnéhoprůhybu

Vodorovná deformace (mm

Poloha čas
0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100 1,10 120 130 140

A
B

c

11-3
1 -1 -28

0 -2 -28

044433332222
0 11 11 11 10 8 5 5 4 4 2 1

077766543220
Kladná hodnota znamená průhyb do pece.



Protoko| č. Pr-1 1 -2.097

Strana 12 (celkem 23)

pŘiloHA 3: DoKUMENTAcE
Dokumentace vzorku dodaná objednatelem.

pnůeĚH REALtzAcE vzoRKu sTĚNy z NosNÝcH sLAMĚNÝcH enLixů
skladba 01

Stěnu tvoři vrstvy balíků slámy (9x), které jsou sevřeny mezi spodní pražec a hornÍ věnec
z masivního vrstveného dřeva NOVATOP o sile 84mm, které suplují pevnou vrstvu základové
konstrukce a věnec krovu nebo 2.NP. Tyto horizontálni masivní prvky z vrstveného dřeva jsou
spojeny táhly ze závitových tyčí, které drží předpětim stabilitu vzorku stěny . Masivní
,,novatopové" prvky jsou použity jen z důvodů komplikace z transportu vzorku po výrobě do
zkušební pece a nejsou podmínkou konstrukce stavby zkoušené stěny.

27.-28. 4.2011

V prvnííázije podkladnípražec provrtán a osazen závitovými tyčemi (Sks)v rozteČipo 600 mm,

íixbvanými Ú desce matkami s podložkou. Na tyče jsou navlékány a po dvou vrstvách vždy stahovánY
balíky áž do výšky sedmi vrstev nastavovanými závitovými_tyčemi přes prodlužovaní matice.. První
dvě Úrstvy jsoú stáženy z 80 cm na 76 cm, čtyři vrstvy ze 1 63 na 't 56 cm, všech 7 vrstev z 280 cm na
266.5 cm.

Výpočet hustoty balíkúr (7 vrstev) před jakýmkoliv stlačováním (tedy základni hustota balÍkŮ):

- slaměná stěna sirka = 2,970 m
- nestlačená výška = 2,910 m
- slaměná stěna hloubka = 0,5 m

- váha balíků - 332,7 kg
- objem siěny - 2,910 - 2,970 - 0,5 = 4,321 m3
- základnihustota balíků - 77 kg/m3

2.5.2011
Stěna o sedmi vrstvách balíku byla dotažena přes závitové tyče na výšku 2.463 m.

Hustota této stěny = 332,7 / 3,658 = 90,95 kg/m3

Byla přidána další vrstva balíku - celkem 8 vrstev a zaIíŽena dvěma betonovými panely.

- váhabalíků = 932/ +332,7 /7 * 8= 380,2kg (aproximace váhysdalšívrsfuou balíku)
- objem stěny = 2]50 * 2,970 - 0,5 = 4.084 m3
- hustota nesttačených balíkú =77 kglm3
- finálni hustota stlačené stěny= 380,2l 4,084 = 93,í kg/m3

3.5.2011
Vzorek stěny byl oboustranně polažen rabicovým pletivem přisponkovaným (sponky 2x1,2mm)
k podkladní a věncové desce po obvodu a v ploše prošit armovacím vázacím drátkem t1.0.6 mm
v hustotě ccan 500 x 500 mm,
1,_ Na vnitřní (interiérovou), požáru vystavenou zkoušenou siranu byla aplikována první Část souvrstvÍ
hliněné omítky,

- navlhčení slámy vodou pomocí rozprašovače na hadici s pitnou vodou
- natření slámy zředěnou hlínou (přilnavostní nátěr - PICAS)
- ruční aplikace hrubé hliněné omítky ve dvou vrstvách následujících po sobě v celkové síle

2,5 cm
(hrubá omítka s řezankou - PICAS)

Omítka se necha]a vyschnout, na počátku díky nepřízni počasí při nízkých teplotách vysychalY
pomalu. poté zlepšení počasí.

2.- Na venkovní (exteriérovou) stranu nanesena první vrstva vápenné omítky,
_ navlhčeni slámy vodou pomocí rozprašovače na hadici s pitnou vodou
- natření slámy řídkým šlemem z vápenného hydrátu (přilnavostni nátěr - Multibal Plus

pojivo+H20)
- ruční aplikace hrubé omítky tl,,t.5 cm z křemičitého písku a vápenného hydrátu Multibat Plus

v poměru 1:5



Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 13 (celkem 23)

25.5.2ať
1,- Po 22 dnech byla aplikována druhá část souvrství hliněné omítky,

- navlhčení suché vrstvy hliněné omítky vodou pomocí rozprašovače na hadici s pitnou vodou
- natření zředěnou hlínou (přilnavostní nátěr - PICAS)
- nanesena druhá vrstva hrubé hliněné omítky P|CAS v síle 2 cm

2._ Na venkovní (exteriérovou) stranu nanesena druhá, íinální vrstva vápenné omítky.
- navlhčenívodou pomocírozprašovače na hadici s pitnou vodou
- ruční aplikace hrubé omítky t|.1,5 cm vápenného hydrátu dolomiiického a z křemičitého písku

v poměru 2,5:4

14.6.2011
1,- Po dalších 20 dnech byla aplikována íinální vrstva hliněné omítky,

_ navlhčení suché vrstvy hliněné omítky vodou pomocí rozprašovače na hadici s pitnou vodou
- natření slámy zředěnou hlínou (přilnavostní nátěr - PICAS)
_ vrstva jemné omítky v sile 5-7 mm (emná omítka -P|CAS). Povrch se zaíilcoval.



Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 14 (celkem 23)

H]
§]

]

]

e
No
íL
É
i.lJtuFz

NosNÁ sTĚNA zE sLAMĚtrtÝcH BALíKů
1:25
SKLADBA S1

poHLED 1z lNrentÉnu;

půooRys
5r fiebýó 2rlitlt ttt.

průrk v:? ý

pŘlčruÝ Řrz
Y|aúrj lDr|r, \

rt \]r^T:,t tl il .r .

errERlÉn
É4

]

i

H*

----+

!.ěé vóFeí,nó orl|.o. i J0 nf:
lot]12oÝa p1.1 r,)

5qrĚ.€ t!]]rt 9],] i_c/r] 11 5]l] r-
lobllcva dei t.
h|nčró omi:i. !íclíl:Va, jód,c J šl,r, l, :: řŤ

?L,
23!

I
]-
1_

I

L

+

I

l-
I

_]_

l-
I

r| 
-

=i

-*l -*.,.|
-aP1

E!fl

;1
l

]

il 

-I

I

l-

I
]-
L_

l

I
+

t,-

t-

'1523,

.1-I-|- , -l, r-{_-,_l___

[l--.-.- --._l---l-
] _ _ _l_
| - -t -|

llll l--
t s, ,1cf I l_:+ll
ll]- t

__-] 
- 

]- _i- -.,_ _

,

---t - 
_

l, lekrc l:ali,: !l,
pí]rA l'i nn

I

I

---[-]

,I

I

I

I

l

i

l

]--
I
I

I

r,'Ýl+]
, 'l]

--*-r,I
I

I

I

]l

průrkv'?Iň t,-š.=_

l}

1-

./l.

&J1

lNTERlÉí
60r,

(poán)
É.,-.,1 ??,,

?r|i



Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 15 (celkem 23)

NosNÁ sTĚNA zE sLAMĚtrtÝcH BALíxů
1:25
sKLADBA s1 - RozMlsrĚrulreplorrulcn čloel uvNIrŘ sKLADBy

poHLED 1z trurenlÉnu; pŘičruÝ Řrz

Q,lí:.lí:)rl)

aň
r'c)

,/s'l
./Tt,

l

J-, '|

l-rl__
]1
]-r,,

];,

+]-.

ExrERlÉR



Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 16 (celkem 23)

I'eclrnický list l,ýrobku

HLINĚNÉ otvlírKY PtcAs
série ECONOM : Hrubá

Hrubá s řezankou

výrobek

Složení

chaíakl€ílstika

Technlcké param€try

Baleni

§kladováni

Bozpečnost a hyg, práce

s2
s26

s 36/37/39

Podminky zpracováni

Příprava podkladu

P=tCa'
Črslě přirodni hliněná omitka uróená k vniřnimu použilí

Přírodní hlína s příměsí Výběíového pisku (Hrubá),
Přírodni hlína s příměsí Výběrového písku a organických Vláken (Hrubá s řezankou)

slouží k ručnímu omítáni Všech klasických slavebních maleriálu V inleriéru Vč, rákosových
rohoži Vytváří podklad pod hliněné iemné omítky Picas.

40 kg (papirový pytel), 500 kg a 1000 kg (Vak Big Bag).

omitky skladujte V suchu na paletách, omítky je možné skladovat ve venkovnlm prosťedí za
podmínek zajištění provětíání mezi zakryl,vací plachtou a výrobkem. při dodržení skladovacích
podminek je doba použitelnosti neomezená,

Výrobek je přr dodržení správného posfupu práce bezp€čný. Neobsahuje žádně škodltvé
příměsi a proto není nutné dbát na žádné zvýšené bezpečnoshi opaření. Při zasaženi ďi
Vyplachujte alespoň 20 min. čistou vodou a následně Vyhledejte lékařskou pomoc Při požti
vypi,ite sklenici vody,

UchováVejte mimo dosah děti

Při zasaženi oka okamžitě dúkladně vypláchněle vodou a vyhledejte lékařskou pomoc.

PoužíVejte vhodný ochranný oděv. ochranně rukavace a ochranné bnýle nebo obličejový šiit

Je nepřípustné dodatečné pndáVání pojiv, kameniva a jiných přísad či píoséVání směsi. nenili
poslup dopoíučen výrobcem. směs je možné zpracovávat pouze za teploty vzduchu a
podkladu nad +5 "c! Až do jeiího úplného vyschnuti n€smi dojít ke zmrznuti! K rozmícháni
směsi je nutné použít pitnou vodu nebo vodu odpovídajici EN 1008,

Podklad musi být suchý. pevný, savtý, zbavený prachu, mastnot a oslatních nečístot- Podklad
musí být dostatečně vyaálý, aby nedocházelo k jeho dotvarováVánl ČsN 73 231Q. Veškeré
savé podk|ady (mimo hliněných) je nutné opaťit přilnavostním nátěrem (Picas - Přilnavostní
nátěr), Před nanášenim omítky musí být podklad dobře provlhčený. Na nesavé podklady
(osB, hlazený beton 8td.) se připevní rákosové rohož nebo se vytvoří dřevěný kotvici rošl.

32L|2

vi,ww.rigi.cz
naVratil@íigi,cz

Výrobce:
Miíoslav NavráUl - RlGl
Hradčany 9
666 03 Tišnov

tel: 549 410 394
íax 549 415 B29

{rube Hrubá s řezankou

}nitost -40mm 0-4.0 mm

]arVa )řírodní hnědá kodní hnědá

)oporučená sila iedné vrstvy í0-25mm 10-30mm
)potřeba vody ],16 - 0,20 l/kq 0,19 - 0,24 liks



Techrric§ý list r,ýrobktr

HLINĚNÉ ouírKY PlcAs
série ECONOM : Hrubá

Hrubá s řezankou

Zpracování

Píffi§

Protokol č. P r-1 1 -2.097

Strana 17 (celkem 23)

3202

w ýťr',ngl.cz
navratil@ň9i.cz

Rozdíl v hrubých
omítkách

Omítka se smlchá s vodou v ďedepsaném poměru v bubnové míchačce nebo v kbelíku
pomocl ručního mlchaciho zařizenl, Po prvním dúk|adném rozmíchání se směs nechá odslát
3 - 5 minut a následně se provede záVěrečné promíchání, Před nanášení omitky musí být
podklad vždy velmi dobře provlhčený, ale ne moknj, (popřípadě natřený Přilnavostním
nátěrem Picas), Nanášení se provádí ručně (zednickou lžící) do připravených stavovacich l]št
nebo platek- zahlazování se provádí dřevěným hladitkem. Přlliš rychlé Vysychání muže
zapříčinit vznik většich trhlin, proto dbelte nejen n8 dobré provlhčení podkladu, ale i pomalé
vysychání. Především v zimních měsících ]e nutné pío bezpíoblémové Vysychání zsjistit V

místnostl vytápění (nad 15 'C) a současně i větrání, V převlhčené místnosti podporujete vznik
bakterii, Přidáním vápenného hydrátu (1,5% - objemově) do promíchané směsi se omezí rust
bakterií, ale současně se i sníží částečně pevnost, Proto je nutné dáVkovat Vápno přesně
podle doporučeného množstvi, Hliněné omíiky Picas neobsahu,jí žádné chemické přísady a
vysychají díky odpařování vody. Na híubou omitku na rákosové rohožr, dřevěném roštu či
problemalickém podk|adu je dle uvážení Vhodné nanést,jutovou tkaninu popřípadě skelnou
tkaninu (perlinku) s oky 6,5 x 6,5 mm Zamezíle lím případným problémům s praskáním
jemné íinélníomítky,

Hrubá - je Vhodná tam, kde je poťeba nanést tenčí Vrswu a na neproblematických (pevných)
podkladech.

Hrubá s řezankou -je vhodná pro nanášení na nestabilni podklady (rákosová íohož, dřevěný
kotvící rošt atd.). Délka vláken (řezanky) je uzpúsobena tak. aby pronikla zkz rákosovou
rohož. RÚzná délka Vláken ďispíVá k věél soudžnosti omí&y. Tato omltka také obsahuie o
10o/o více jílu. iakže lépe ukládá vlhkost a akumuluje leplo.

Pozl] - |i5i.uicÉ a ,llcl traa: 3!s3zen€ , :ar:c ia:h.]ici.9Ť :]s:Lj j;JJ YJ3 eji,9T naš;ch Z0.O;sék a ziuselcsti R-znolcci"si seleli3i]
pcC|,ie,!u a 1e;;c!: mcinjch kcmLlla:i a zp,slbl a9 lla.] je nesmirnĚ ,,_,sc|.a a i€ai m9žfé obsa.lcji,e]jch vrin, p:l,s Frcio dcpcruču]ÉTe
zamié|€nou 3p]ii(e.i r'el€r !)zkcLlše: nebo iicnzu]lclat s nan:l

Platnost: od 1.íí.2009
Je]i].:cz p9j:,:i 3 zi]íáij,3]]i .JIcl}{u nepodieh€ ta9€ŤJ piiíĚi]ju,,i.,ii. recdpolidarie za sk3],,zpu9ci:ene j€io ch!:n,r] paJži:!l],
',i!hiazljgn]?s r,Ia}:r:..,éSiZl]én; ||e|§,scrilr:lec|e:l:Bch!jc|ehca.|..3ki1.1iric,,/gání:,pczl],,,,e,i9;air3S: Všectn3ařÉješ:a!]ia.i

Výrobce:
Miroslav Navtátil - RlGl
Hradčany 9
666 03 Tišnov

tel: 549 410 394
fax: 549 41 5 829



?AvU,

TeclrnickÝ list r,ýrobku

Protoko| č. Pr-1 1 -2.097

Strana ,18 (celkem 23)

3_302

HL|NĚNÉ omírKY PlcAs
série ECONOM : Jemná

Výrobek

Složeni

charakt€rlstlka

Technlckó paramgtry

Baleni

skladováni

BezpeČnost a hyg, práce

s2
s26

s 36/37/39

Podmínky zpracováni

Připrava podkladu

Zrnttost

BarVa

Doporučená sila jedné vrstly

objem. hmohost zawrdlé malty

spoťeba materiálu - slla 4mm

Faktor difúzního odporu
pevnost v tlaku

spotřeba Vody
-echr;cté lare,l..gtr

40 kq {papírový pyte|), 500 kg a 1000 kg (vak Bis Bag),

omítky §kladujte v suchu na paletách. omiť<y je možné skladovat ve venkovním píostředí za
poominek, že bude zaiištěno provětrání mezi zakryvacl placitou a výrobkem. Při dodženl
skladovacicÝt podmínek ie doba použitelnost neomezená.

výíobek je přl dodžení správného postupu práce bezpeěný. Neobsahuje iédné škodlivé
púměsi á proto není nutné dbát na žáané'zvýšené b€zpečnostní opatř€nl. při zasaž€ní očí
vyplachujte alespoň 20 min, čistou vodou a následně vyhledejte lékařskou pomoc. při požití
Vypijte sklenici vody.

Uchovávejle mimo dosah děti.

Při zasaženi oka okamžitě dŮkladně vypléchněte vodou a vyhledejte lékaískou pomoc.

PoužíVejte vhodný oóranný oděV, ochranné rukavice a ochranné bni,le nebo obličejový štít,

Je nepřipustné dodatečné přidávání pojiv, kameniva ajiných přisad či prosévání srněsi. n€ní li

postuil doporučen \^ýrobcem. Směs |e možné zpracovávat pouze za teploty. vzduchu a

iloartáau ňad +5 .C.-Až do jejího úplného vyschnutí nesmí do1ft ke zmrznutí |l K rozmícháni
směsi je nutné použít pitnou vodu nebo vodu odpovídaiícl EN 1 008,

Podklad musí být suchý, pevný, sarný, zbavený píachu, mastnot a ostatních nečistot. Podklad
musí být dostaieěně ,iyzrálý, aby nedocházelo k jeho dotvarovávánl. případné praskliny v
podfiadu musí vykazovit tuhost á tvarovou stálost (při zatlačení pístu na 7. píaskliny nesmí
boctazet k iejimu pohybu). omiť<u je možné nanášet iak na hliněnou omltku picas (Hrubá,

Hrubá s řezáňkou),'iak-i ná vápennoú a vápenocementovou omilku a belonový podklad (n€smi
být hladký).

w.vw.ílgl.cz
navratil@rigi.cz

Rt#r€
Čistě přírodní hliněná omitka určená k vnitřnímu použití,

Přřodni hlína s příměsí výběrového písku a organických vláken,

Finální omítka_ Podle způsobu zpíacovánl ji lze použit k dekorativnlm účelŮm b€z nutnosti daiŠi
povrchové úpravy, příp'aoně je možne ji opaťit nátěrem. Zpracováni je ruční, Finálni povrch se
VytVáři filcováním nebo hlazením

0-1,0mm
přírodni hnědá

2-4mm
1 734 kg/m3

7.5 kg/rď

3,3 p

0,8 Nlmm'
0,14 * 0,18 l/kg

Výrobce:
Miíoslav Navrátil - RlGl
Hradčany 9
666 03 Tišnov

tel: 549 410 394
lax: 549 415 829



Protokol č. Pr-1 1 -2.097

Strana ,l9 (celkem 23)

.]302'I'eclrrric§ lrst r ýrolrkrr

HLlNĚruÉ omíTKY PlcAS
série ECONOM : Jemná

Zpracování

Armováni

Povrchová úprava

P,ca'
Při nanášeni Jemné omílky (írnální) na zdící systemy (YTONG, YPOR i hladký beton atd,) Je
nulné tento póvrch celoplošně přetáhnout základním stavebním lepidlem s perlinkou a vYtvořit
takto zdrsněný povrch. Veškeré saVé podklady (mimo hliněných) Je nutne opalřit přilnavostnim
nátěrem (Picás'- Přilnavostní nátěr), Nanášení jemné omítky se píovádi Vždy do nezavadlého
přlInavostního nátěru, Tenlo nátěr vyrovná savosl podk|adu a zlepši při]navost omitky k
podk|adu. Pi€d nanášením přllnavostního nátěru 1e nutné podklad dobře navIhčit,

omítka se smíchá s Vodou V předepsaném poměru v bubnové michačce nebo v kbellku
pomoci ručního míchacího zařrzení. Po prvnim dukladném rozmichání se směs nechá odstát
3 - 5 minut a následně se provede závěrečné promíchání, Před nanášení omítky musí být
podklad vždy provlhčený. Doporuóujeme provádět natahování omítky ve dvou vrstvách. prvni

hatahování Šé provádí hladítkem v síle 2 mm na Vyíovnaný podklad. Diky díSnému povrchu

hladítka se sm3s zatlačí do všeclr spár. Po částečném zavadnutí (povrch nelepí - Je měkký)
se následně nanese druhá vrstva pomocí nerezového (plastového) hIadítka V síle 2 mm. Po
zavadnuti se píovede íl]cování pomocí motilanového hladltka nebo se omítka Vyhladí
nerezovým hladitkem (povích se nedrolí.). Fajnovou omítku je možné po navlhčeni vodou

Z]ovu zpracovat, Příliš rychlé Vysychání múže zapříčinit Vznik trhlin. stejně jako
nerovnoměrné nataženi na slěnu, Předevšlm V zimnich měsících Je nutné pro bezproblémové
vysychání zajistit V místnosti v},tápění a současně i větráni. V převlhčené místnosti
pódporujete vŽnik bakterií, Hliněná omítka se nesmí nanášet na nevyzrálý vápenný podk|ad

Jemná hliněná omitka obsahuje V|ákna, která přispívali k lepší přužnosti a odolnosti omitky
vúči praskáni, Při aplikaci na podklady, u kterých se dajl předpokiádat tvarové změny (např.

hrubá hliněná omitka na rákosové rohoži, dřevěném roštu nebo smíšeném zdivu) je vhodné
zapracovat do první vístvy jemné hliněné omitky jutovou nebo skelnou (perlinka s oky 6.5 x
6,5 mm) bandáž

Hliněnou omítku mužete ponechat bez povrchové úpravy. Pokud se však rozhodnele pro

nálěr, doporučujeme použivat nátěry Vápenné nebo kaseinové, Tyto nátěry zaručují vysokou
propustnost vodních pár a podporuji tim pozitivní funkci hliněných omílek (ukládání Vlhkosti),

omítku lze také natřít přírodnim produktem ..GekkkoSoL" od íirmy Kreidezeit, kteni, omilku
zpevní a přitom nezměni její barvu. Hliněnou omitku v koupelně doporučujeme opstřit
nátěrem,,Uh|azovací mýdlo" od firmy Kreidezeii pokud by mohla přiJít do náhodného
kontaktu s ostřikující Vodou,

7-7, l Miroslav Navrátil - RlGl
l(. t,orr. l Hredčanv 9 666 03 lišnoy

Hliněná omilka PIcAs
protoxol o zkoušce typu ěJ,31350009a3r2008
VÝrobek opatřen CE 08

Platnost : od 1,1 1, 2009
j9i " jž i:!,::, i ii]:a::.:,., .,,i: s! ]3, 2a-saL;,.a ji|9 ail_,:1_,i]l i:.: l],

a,_i: ,3, r r:^::. ..e..r-: | É]€! 1.,J]-

Výíobce:
Miroslav Navíátil - RlGl
Hraděany 9
656 03 Tišnov

tel: 549 4'10 394
tax 549 415829

!WW/.n9|,cz
navratll@rigi-cz



Protokol č, P r-1 1 -2.097

Strana 20 (celkem 23)

pŘíloHA 4: FoToDoKuMENTAcE

Příprava vzorku

Příprava vzorku



fia,
Protokol č Pr-11-2.097

Strana 21 (celkem 23)

Trhliny v hliněné omítce OS - 50. minuta

Trhliny v hliněné omítce OS - 138 minuta



Protokol č. P r-1 1 -2,097

Strana 22 (celkem 23)

Konec zkoušky

Detail trhlin v NS po zkoušce



Gn,
Protokol č Pr-11-2.097

Strana 23 (celkem 23)

Detail trhlin v NS po zkoušce

Odvoz vzorku po zkoušce


